

zawsz sposobi nas do obywatelstwa, każdy dom w szczególności rządony bydź powinien na wzor Państwa, ktore jest powszechną wszy-
stkich obywatelow familią.

W Monarchiach nie tak szkoły ćwiczą młodzież iak pierwsze na świat wniśćcie, w ten czas się szkoła tego co honorem zowią otwiera y ten iedyny, zaczyna kierować wszystkiemi krokami młodego obywatela. Zaczynają się obiać o uszy te zbyt powtarzane w Monarchiach maxymy, iż trzeba mieć w cnotach nieiaką otwartość; w posiedzeniach nieiaką przystoy-
ność.

Cnoty, ktore tam wielbią, nie na tym się zasadzają, cośmy z siebie drugim winni, ale na tym co się
od

od drugich nam należy; nie są tym co nas z wspaniałymi obywatelami łączy y ściśle kojarzy, ale tym co nas nad nich wywyższa y przenosi. Dzieła nie ztąd szacunek biorą że dobre, ale że okazałe; nie że sprawiedliwe ale że wielkie; nie że doskonałe, ale że nadzwyczajne. Zgoła skoro w czym honor okazałość wynaydzie albo staie się Sędzią y dobroć dzieła przypisze, albo Sophistą y wykrętnie go usprawiedliwi.

W Monarchiach edukacya ferce nadyma y umysł wznosi; w Jedynowładztwie gnębi, upodla y upokarza, y przymusza do dobrowolnego iezli byż może niewolnictwa. Mądrość w takowym stanie iest niebezpieczna, emulacya wielce szkodliwa. Arystoteles powie da iż

Nun 2

za.

żadnego chwalebneho przymiotu niewolnictwu przyzwoitego wynaleść nie mogli.

U dawnych Narodow wychowanie równo prawie z życiem ciągnęło się. Epaminondas w ostatnim roku życia swojego to mowił, czynił y tym był ustawom posłuszny ktorych w pierwiastkach młodości jego zażywano. W życiu Cyrusa przedziwne mamy opisanie edukacyi starych Persow, każdy wiek miał swoje Classes, w ktorych się sposobił do coraz większey doskonałości. Nauczać mową y stwierdzać naukę przykłady, był to przywilej sędziwey Cnoty y przepędnętego bez noty życia.

W terażnieyszych czasach mówić bezpiecznie możemy, iż trojaka bierzem

bierzem edukacją, te zaś iako w istocie różnie tak nieskończenie sobie przeciwne. Troista ta edukacya iest: od Rodzicow w niemowlęstwie: od Nauczycielow w młodości, od świata w dojrzałym wieku. Rozszerzać się nad ich opisem y zdrożnościami teraz nie będę. Dość mi namienić iż z tego źródła wytryfka pomieszczenie w sposobie naszego myślenia, nie stałość w zdaniu, y opieczętałość w każdej okoliczności.

Cnota Stanu, przymiot polityczny, nazwać się może, miłością Oyczyzny y praw. Ta gdy iest maxymą fundamentalną Państw wolnych, idzie zatym iż na dobrey edukacyi w każdym Państwie osobliwzym iednak sposobem w Rzeczy Pospolitey wszystko zawisło.

flo. Cnota takowa będąc nieia-
kim siebie samego zaprzieniem, tru-
dna jest nieskończenie. Miłość
Oyczyzny przenosi iey dobro nad
zysk własny, nadaie cnoty wielo-
rakię, wszystkie z tego przenosze-
nia pochodzące.

Treść zatym wychowania mło-
dzieży w wolnym Państwie iest: aby
miłość Oyczyzny, Cnotę stanu
wkorzeniać z młodu w serca Oby-
watelow. Ale nayspewniejszy spo-
sob aby dzieci kochały cnotę; Rodzi-
ce cnotliwi; są ieszcze y wielorakię
tak względem rządow w szczegul-
ności, iako też y powszechne wszy-
stkim Narodom reguły wychowa-
nia. Naprzykład te, ktore mają za
cel zdrowie, moc, męstwo, cier-
pliwość y inne przymioty. Prze-
dziwnym sposobem zmierzały do
tych

tych końców, dawnych Rzymian y Greków ustawy. Nayosobliwszym sposobem dystyngwowała się Lacedemona w edukacyi Woienney, Atheny w Filozoficzney, Rzym w Obywatelskiej. Zapatrywanie się na tak wielkie przykłady, zdaie się w naszym wieku zagrzewać serca y umysły prawych Rządcow y dobrych obywatelów, czegoś się y u nas spodziewać nie należy?





w Drukarni Mitzlerowskiej
Korpusu Kadetow
Za pozwoleniem Starszych

